“*Quare præmittendum est primo, quod verbum, executor, iuxta subjectam materiam de qua nostra tractatio est, dupliciter accipitur aut pro genere, taliter quod sub se comprehendat omnes executores ultimatæ voluntatem, aut prospere contenta sub genere, taliter quod executor in species, cui sola executio dispositionis testatoris est injundia, ad differentiam verbi commissarius, cui ordinatio voluntatis testatoris commissa & delegata este, quæ est altera & secunda species eiusdem generis executorum, ut infra dicitur. Nec novum est quod illud verbum, executor, conveniat generi executorum & uni eorum speciei (...) Secundo, præmittendum est quod executor quatenus pro specie consideratur, tantum denotat illum, cui sola executio voluntatis testatoris relicta est; taliter quod dispositio sit testatoris executio autem sola executoris, argumento meri executoris sententia seu rei iudicata (...) Tertio præmittendum*

282 CARPIO, Francisco. “*De executoribus et commissariis testamentariis*” Osuna, 1638.

est quod verbum Commissarius quod est altera & secunda species executorii, proprie nuncupatur ille, qui ex facultate & commissione a testatore ei iniuncta, pro eo testatur, declarata, ordinat & disponit in casibus a iure expressis & permissis de quibus in lib. 2 sic testatio, declaratio, ordinatio & dispositio est Commissarii, voluntas vero, mandatum, facultas, commissio & delegatio testatoris, commissarii autem executio distributio, regulas iuxta normam iurium & mentem testantis praesumptam (...) Ex quibus infertur quod executori (quatenus est prima species executorum) executio voluntatis relinquitur; Commissario (altera species) voluntatis testatoris ordinatio, declaratio, distributio, testatio & dispositio committitur. Quae memoria tradenda sunt ad eaque in hac tractatione per agenda veniunt"

La potestad de tuición de la ejecución testamentaria fue para los escolásticos materia de estudio puesto que, si bien es cierto que desde antiguo los canonistas habían afirmado que el obispo era *"universalis executor tam piorum quam propahanum"*, ya en el siglo XVI era generalizada la opinión de que se trataba de una cuestión que pertenecía al fuero mixto, *"cognitio et executio legatorum piorum est mixto fori et locum esse preventionis"*, es decir, que en las causas derivadas del cumplimiento de las últimas voluntades, pías o profanas, resultaban competentes tanto los tribunales laicos como los eclesiásticos.

En este punto Pedro Belluga²⁸³, autor *"Speculum principum"*, trató de dar una visión razonable y equilibrada de la adecuada fijación competencial partiendo para ello de la distinción entre legados píos y legados profanos para concluir que, tratándose de la ejecución de legados profanos encomendada a laicos, el obispo no debía intervenir porque *"in legatis prophanis iam sunt proditae actaiones a iure, quibus legatarii experiuntur"*:

"Nequem est vera illa generalis ratio quoniam omnia legata sunt pia, alia profana, et sic credo quod etiam de iure non est vera opinio Ioan. And. neque aliorum dicentium quod prophanorum legatorum sit episcopus executor et minus est vera

283 BELLUGA TOUS, Pedro Juan. *"Speculum Principum ac Iustitiae"*. Venecia, 1580. Cap. III *"De materia executionum ultimarum voluntatum"* Jurista valenciano nacido en los primeros años del siglo XV y fallecido en 1468 que ejerció como abogado de los pleitos matrimoniales del rey Alfonso de Nápoles, Sicilia y Aragón, habiéndole dedicado a este monarca la referida obra. La edición de 1655 se encuentra en la Biblioteca de la Universidad de Zaragoza. Sig. G-71-57 y la publicada en Venecia en 1580 en el Seminario diocesano de Zaragoza, Sig. 36-F-2.

de foro regni quoniam executio testamentorum et relictorum sit per curiam seculares (...) Et sic tene quod in dispositionibus prophanis non est executor episcopus. Et consequenter, neque posset subrogare quoniam non est iudez competens in illis, neque habet bona in sua iurisdictione, merito nil super illis potest autorizare (...) Et sic concludo quo ad prophana legata vel dispositiones nil ad episcopum pertinere, sed haec pertinet de iure et de foro ad dispositionem iudicis secularis”

Por el contrario, tratándose de legados piadosos, la jurisdicción debía ser compartida entre los tribunales laicos y los eclesiásticos, “*in contrarium tamen est quod non solide ad iudicem ecclesiasticum pertineat iurisdictione, sed sit mixta inter iudicem secularem et ecclesiasticum inter laicos*”, calificándose, por tanto, como “*mixti fori*”:

“Et sic videtur quod de iure executio piorum legatorum sit mixti fori, etiam inter laicos. Sed qualiter dicis mixti fori, quod ambo simul habeant cognoscere, ut duo iudices ordinarii unius causae iuxta materiam (...) Sed quomodo praeticabimus istud, cum supra dixerimus, quod quo ad executores legatorum prophanorum nil habet facere episcopus, sed sic in piis cum quotidie videamus, quod istae executoriae, vel manumissoriae sint mixtae prophanorum et piorum? Dicas quod solum episcopus se intromittet de piis et audiet computa de piis legatis et non curabit de prophanis, ne mittat falcem in messem alienam, contra iura, de elec. Venerabilem, neque debeat iurisdictionem regiam perturbare, iuxta cap. novit, in princi. de iudi. Sed executionem prophanorum et auditionem computorum illis iudicib. secularibus relinquere, sed ecclesiastici non curant, sed passim in omnia tam prophana quam legata pia iurisdictionem regiam usurpando, ut dicit gol. In simili in capitulo si clericus laicum, de foro competen. suam iurisdictionem exercent nulliter et male. Quo remedio succurretur, quando est danda ratio de executoria vel manumissoria mixta; ubi sunt prophana et pia, dic quod reddatur ratio coram seculari, qui est competens ad omnia tam prophana quam pia et suo casu habeatur ab illo prorogatio, vel subrogatio, satendum tamen est, quod si iudex ecclesiasticus de piis legatis habuit rationem, ulterius non est querendum a seculari (...) secus si prophanis, quia illa pertinent ad iudicem secularem, ut vidisti: ex quo sequitur, quod subrogatus executor de episcopo nil de prophanis poterit administrare (...)”